
 

Fo

lha 1 de 2 

 

ATO DO PRESIDENTE 

 

PORTARIA INEA PRES Nº 1.234 DE 27 DE JUNHO DE 2023. 

 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE 

SERVIDORES PARA O EXERCÍCIO DAS 

ATRIBUIÇÕES DE GERENTE EXECUTIVO E 

GERENTE SUPLENTE DO TERMO DE 

COOPERAÇÃO ICJ N.º 5900.0110344.19.9, 

CELEBRADO ENTRE A PETRÓLEO 

BRASILEIRO S/A - PETROBRÁS, A 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE 

JANEIRO/UFRJ E O INSTITUTO ESTADUAL 

DO AMBIENTE - INEA, COM A 

INTERVENIÊNCIA DA FUNDAÇÃO 

COORDENAÇÃO DE PROJETOS 

PESQUISAS E ESTUDOS TECNOLÓGICOS/ 

COPPETEC.  

 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA, no uso das 

atribuições previstas na Lei 5.101, de 04 de outubro de 2007, no Decreto Estadual nº 

46.619, de 02 de abril de 2019, Processo Administrativo n° SEI-070002/015310/2022,  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar os servidores Renato Vieira da Silva - ID. Funcional: 4326500-6, para o 

exercício das atribuições de Gerente Executivo e, Alexandre Ornellas do Valle - ID. 



 

 

 

 

 
Folha 2 de 2 

 

Funcional: 4378719-3, para o exercício das atribuições de Gerente Suplente, do Termo de 

Cooperação ICJ nº 5900.0110344.19.9, celebrado entre a Petróleo Brasileiro S/A - 

PETROBRÁS, a Universidade Federal do Rio de Janeiro/UFRJ e o Instituto Estadual do 

Ambiente - INEA, com interveniência da Fundação Coordenação de Projetos Pesquisas e 

Estudos Tecnológicos/ COPPETEC , visando o desenvolvimento do Projeto intitulado 

"Pesquisa e desenvolvimento de modelos matemáticos para sistema preditivo de 

monitoramento de emissões (PEMS) de turbinas a gás de Usinas Termelétricas".  

 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

Rio de Janeiro, 27 de junho de 2023 

 

 

PHILIPE CAMPELLO COSTA BRONDI DA SILVA 

Presidente do Inea 

 

Publicada em 29.06.2023, DO nº 118, página 18. 


